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Abstrakt

Ačkoliv na počátku nebylo zcela jisté, jakým směrem se projekt bude vyvíjet, cíl byl

jednoznačný. Přenést všechny přednosti a výhody konceptu digitálních materiálů do vý-

roby elektroniky. Kladné vlastnosti tohoto konceptu mohou mít velký dopad na výrobu

DPS rovnou v několika různých aplikacích. V rámci projektu bylo zapotřebí provést vý-

zkum digitálních materiálů pro účely elektroniky hned v několika ohledech. Bylo nutné

navrhnout a otestovat různé typy digitálních materiálů, ať už co do tvaru, velikosti, nebo

způsobu jejich propojování na mechanické i elektrické bázi. Dále musel být zhotoven al-

goritmus pro návrh kompozice jednotlivých bloků tak, aby tvořily požadovaný obvod,

a následně další algoritmus, který zprostředkoval samotné sestavení bloků do kompletní

funkční DPS. Cílem rozhodně nebylo vytvoření masové výroby DPS pomocí tohoto kon-

ceptu, ale pouze poukázání na fakt, že tato alternativa existuje a že může nabízet celou

řadu benefitů. Celý projekt byl postaven na míru již vytvořené magnetické platformě, na

níž se digitální materiály sestavují. Aby bylo možné s digitálními materiály po platformě

pohybovat, bylo nutné jednotlivé stavební dílky osadit permanentními magnety. Magnety

ve spolupráci s přilepenými kovovými plíšky navíc zajišťují jak mechanické, tak elektrické

spojení jednotlivých bloků. Každý blok je vybaven určitou elektrickou součástkou, která

může být připojena několika různými způsoby tak, aby z různých typů bloků bylo možné

sestavit jakýkoliv elektrický obvod. Nakonec byl vytvořen také algoritmus, který na zá-

kladě požadovaného elektrického obvodu vytvoří kompozici bloků takovou, aby výsledná

DPS sestavená z jednotlivých bloků vykonávala požadovanou elektronickou funkci. Další

algoritmus poté používá právě onu kompozici ke skutečnému sestavení obvodu. Dosažené

výsledky lze považovat za uspokojivé a jasně potvrdily, že ve výzkumu v oblasti digitálních

materiálů pro potřeby elektroniky se rozhodně vyplatí dále pokračovat.
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Abstract

Lapuník, Vojtěch. Electronic digital materials and miniature robots [Elektronické digi-

tální materiály a miniaturní roboty ]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Theory of Electrical

Engineering. Supervisor: František Mach

Although at the beginning it was not entirely certain in which direction the project

would develop, the goal was clear. The goal was to transfer all the advantages and benefits

of the concept of digital materials to the production of electronics. The positive features

of this concept can have a major impact on PCB production in several different applicati-

ons. For purpose of this project it was necessary to conduct research in the field of digital

materials, starting with the shape, size, or method of connecting individual blocks and

finally the creation of algorithms for their design and assembly. The aim was not to create

mass production of PCBs using this concept, but only to point out the fact that this

alternative exists and that it can offer several benefits. The whole project was created to

fit an already existing magnetic platform, on which digital materials are assembled into

a complete PCB. In order to move digital materials on the platform, it was necessary

to equip the individual building blocks with permanent magnets. Magnets together with

glued metal plates also ensure mechanical and electrical connection of individual blocks.

Every block carries a certain electrical component. The electrical component can be con-

nected to one block in many different ways, and it is thus possible to create any electrical

circuit. Finally, an algorithm which obtains the composition of the blocks was designed.

Another designed algorithm uses the composition from the first algorithm to assemble the

circuit with the blocks. The achieved results can be considered satisfactory, as all points

of the assignment were met. And the results clearly confirmed that it is definitely worth

continuing research into the field of digital materials used in electronics.
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Úvod

1.1 Digitální materiály

Digitální materiály představují alternativní prostředek k budování 3D struktur. V pod-

statě jde o způsob založený na elementárních stavebních blocích, které lze skládat a

zase rozkládat libovolným způsobem. Za názorného představitele digitálních materiálů

lze uvést velice známou dětskou stavebnici LEGO. Právě tato oblíbená stavebnice splňuje

všechny požadavky, které musí materiály splnit, aby je bylo možné označit za digitální.

Konkrétní požadavky (a více informací k digitálním materiálům) jsou uvedeny a po-

psány v kapitole 2. Z LEGO lze postavit např. dům, následně ho rozebrat a postavit ze

stejných kostiček vesmírnou loď. To vše bez potřeby speciálních nástrojů za velmi jedno-

duchého procesu. Žádný způsob výroby nenabízí takovou rekonfigurovatelnost a možnost

robotizace jako digitální materiály. A právě z těchto vlastnosti plyne největší potenciál

použití tohoto konceptu napříč různými obory. Jednotlivé stavební bloky navíc nemusí

tvořit pouze fyzickou strukturu, ale mohou disponovat různými fyzikálními vlastnostmi,

či speciálními funkcemi. Ve světě již proběhly výzkumy digitálních materiálů v oblasti

elektroniky a položily určitý základ i pro projekt popisovaný v této práci.

1.2 Původní myšlenka

Na prvopočátku jsme si položili otázku, jak bychom mohli implementovat koncept digi-

tálních materiálů do oboru elektroniky v našich laboratorních podmínkách. Jako rozumná

varianta se nabízelo využití jiného, již existujícího, projektu a sice magnetické platformy

pro ovládání miniaturních robotů (viz kapitola 3). Tento zmíněný projekt dosahuje skvě-

lých výsledků a skládání digitálních materiálů právě na této platformě by mohlo dát

magnetické platformě opět nový rozměr. Kvůli omezení platformy, pouze na plošný po-

hyb, jsme usoudili, že skládání elektroniky na bázi jednotlivých součástek bude vhodnější,

než snaha o skládání jednotlivých druhů materiálů (vodič, izolant, polovodič). Na těchto

základech tedy vzniklo zadání této diplomové práce. Už z prvních plánů bylo zřejmé,
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že cílem práce není sestavit funkční systém pro velkovýrobu elektrických obvodů sklá-

daných z digitálních materiálů, ale pouze poukázání na skutečnost, že tato myšlenka je

realizovatelná a s dalším vývojem může dosáhnout skvělých výsledků.

1.3 Motivace

Mluvíme-li o digitálních materiálech v kontextu výroby elektroniky, je důležité si uvědo-

mit, že se s největší pravděpodobností nebude jednat o náhradu klasické výroby, nýbrž o

její doplnění. Z vlastností popsaných v kapitole 2 lze domýšlet celou řadu uplatnění, kde

by mohl tento netradiční způsob výroby elektroniky najít své místo.

Například v oblasti konstrukce prototypů desek plošných spojů mohou být DPS slo-

žené z digitálních materiálů velmi užitečné. V dnešní době je možné vytvářet prototypy

např. pomocí nepájivého pole, kde je ale nutné zmínit nevýhodu v podobě složitosti za-

pojení SMD součástek. Další možností, jak vytvořit prototyp DPS, je samozřejmě využití

tradičních postupů, ale tyto postupy jsou zpravidla časově náročné.

Nyní si představte, že jediné, co musíte pro zkonstruování prototypu DPS udělat, je

zadání požadovaného obvodu v podobě schématu nebo netlistu, do výrobního zařízení a

prototyp se automaticky sám vytvoří během několika minut. Právě takové možnosti by

digitální materiály v elektronice mohly v budoucnu nabídnout. Proces skládání prototypů

by byl navíc plně reverzibilní, takže pokud by u návrhu vznikla jakákoliv chyba, tak je

prototyp jednoduše opravitelný. Od výměny jedné součástky až po úplnou změnu cha-

rakteru obvodu, nic z toho by nebylo v tomto konceptu problém. Mimoto, po otestování

prototypu v provozu by mohl být prototyp zpětně rozebrán na jednotlivé části, které lze

plnohodnotně využít na stavbu dalších prototypů. Proces rozebírání desky by byl stejně

snadný jako jeho sestavení, neboť by se o veškerou práci opět postaralo zkonstruované

výrobní zařízení. To kromě toho znamená, že při výrobě tímto způsobem vzniká nulový

odpad, a tím pádem také minimální ekologická zátěž. Hledisko ekologie je samo o sobě

dostatečný důvod, proč se vyplatí na konceptu digitálních materiálů pracovat, neboť v

současné době se elektronika jen málokdy vyplatí opravovat a z velké části je zkrátka

vyhazována do odpadu. I z tohoto hlediska by mohly digitální materiály způsobit malou

revoluci, jelikož jednotlivé součástky by mohly pracovat skutečně až do konce své život-

nosti. Opravy, a nebo dokonce technologické inovace by mohly být prováděny bez lidského


[…]


své přednosti.

Nám se podařilo v rámci práce vytvořit několik návrhů digitálních materiálů pro účely

výroby DPS, vybrat z nich tu nejperspektivnější variantu, a v našich laboratorních pod-

mínkách ji také zkonstruovat. Následně konstrukce prošla testováním a vylepšováním až

do současné podoby, kdy je schopna efektivně tvořit funkční elektrické obvody. Návrh

digitálních materiálů byl navíc uzpůsobený pro sestavování elektrických obvodů bez nut-

nosti lidského mechanického zásahu, a sice za pomoci magnetické platformy. V neposlední

řadě byly také vytvořeny algoritmy pro návrh takové kompozice bitů, aby byl vytvořen

požadovaný elektrický obvod na základě zadané topologie elektrického obvodu. Jeden z al-

goritmů byl začleněn do aplikace pro ovládání magnetické platformy, která byla rozšířena

o možnost jednoduchého skládání námi vytvořených digitálních materiálů. Celý koncept

byl experimentálně ověřen a lze jej považovat za funkční. Z tohoto pohledu byl učiněn

velký krok vpřed a práci lze shledat za úspěšnou.

Naše provedení samozřejmě naráží hned na několik omezení. Tím největším je bezpo-

chyby nepřesnost výroby samotných digitálních materiálů, a to především kvůli odchylkám

ve velikostech magnetů. Magnetická platforma je poměrně citlivá na umístění magnetů,

a to jak v rovině platformy, tak i v ose z. Je nutno brát v úvahu, že i z drobných chyb

ve spojení bitů mohou vyplynout poměrně zásadní problémy. Omezení způsobují i chyby

ve výrobě kovových plíšků, či samotných destiček, zde je však nepřesnost řádově nižší,

než u magnetů. Pochopitelně i samotná magnetická platforma vytváří jisté požadavky
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na velikost a rozmístění magnetů, čímž vytváří další hranice použitelnosti. Snadno si lze

představit naší konstrukci digitálních magnetů s menšími rozměry destiček, součástek i

magnetů, ale společně s tímto zmenšováním by bylo nutné upravovat také magnetickou

platformu. V poslední řadě také algoritmus pro sestavení digitálních materiálů naráží na

současnou nedokončenost vývoje magnetické platformy a jejího řízení. Obecně pro vy-

tvoření chytřejších algoritmů k sestavení, rozebrání, nebo třeba výměny určitého bitu v

obvodu je potřeba zpětná vazba v podobě rozpoznání obrazu v reálném čase. Na takovém

rozpoznání obrazu se v současné době pracuje, avšak použitelné ještě není.

Všechna výše zmíněná omezení jsou ale pouze otázkou dalšího vývoje, jak magnetické

platformy, tak samotných digitálních materiálů a proto nijak nesnižují celkovou hodnotu

projektu. Projekt si na svém začátku kladl poměrně ambiciózní cíle a ty se podařilo

naplnit, jak již bylo řečeno.

Budoucí vývoj v oblasti samotných digitálních materiálů se může zaměřit např. na pro-

pojení magnetického a mechanického spojení bitů, kde by fyzický tvar bitu dopomáhal

směrovat bity k sobě tak, aby magnety vytvořily ideální spojení. Navíc koncept může být

použitelný i v odlišných aplikacích. Např. jednotlivé bity by nemusely obsahovat pouze

jednu součástku, ale celé elektrické obvody. Místo bitů by se tak v podstatě jednalo o celé

moduly poskytující různé elektrické funkce. Z hlediska magnetické platformy může dojít

k vylepšenému mechanizmu pro ovládání více robotů nezávisle na sobě, nebo například

k celkovému zvětšení platformy tak, aby bylo možné na ni skládat i rozměrově náročnější

obvody. Samotný algoritmus pro skládání digitálních materiálů může být pro změnu dopl-

něn o systém rozkládání, či výměnu bitů v obvodu, jak již bylo zmíněno. Osobně soudím,

že vývoj v těchto směrech může v budoucnu přinést až překvapivě úspěšné výsledky a

digitální materiály si dobudou své místo nejen v oblasti výroby DPS.
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Příloha A

Aplikace MagNet

Obr. A.1: Úvodní domovská záložka aplikace MagNet.
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Obr. A.2: Záložka Settings v aplikaci MagNet.
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Obr. A.3: Nově vytvořená záložka určená pro skládání digitálních materiálů v aplikaci MagNet.
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Příloha B

Skládání bitů

Obr. B.1: Soubor obrázků představující postupné pohyby bitů po magnetické platformě během

skládání. Čísla označují posloupnost obrázků v čase. Pro tento pokus byla použita

druhá verze bitů bez součástek s dočasnými improvizovanými plíšky z první verze

bitů.
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Příloha C

Fotky z experimentů

Obr. C.1: Jedno z prvních testování spojení bitů na magnetické platformě. Lze si všimnout, že

magnety v destičce drží pomocí izolační pásky a nikoliv za pomoci lepidla a rozložení

magnetů není ideální.

Obr. C.2: Příklad spojení bitů pomocí většího počtu menších vodivých plíšků. Plíšky jsou

upevněny na jeden z bitů pomocí izolační pásky, ale magnety jsou již připevněny

lepidlem UNIVERSUM. Bity mají netradiční velikost 8×8 mm.
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Obr. C.3: Příklady prvních prototypů bitů s velikostí 8×8 mm.

Obr. C.4: Testování ideální tloušťky DPS pro potřeby bitů. Na obrázku jsou k vidění tloušťky

0,5 mm vlevo a 1 mm u destiček vpravo.
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Obr. C.5: Měření přechodového odporu druhé verze plnohodnotných prototypů. Měření pro-

bíhá přímo na vývodech dvou součástek v sériovém obvodu, který je rozpojený tla-

čítkem. Měření tudíž probíhá pouze skrze dvojici magnetů, po jednom na každém

bitu, a přes jeden magnetický plíšek, čili přes jeden kompletní spoj dvou bitů.
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