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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce Vojtěcha Lapuníka se zabývá moderním a perspektivním tématem digitálních materiálů a vzhledem k
současnému stupni vývoje v dané oblasti není překvapením, že se jedná o práci z povahy spíše průkopnickou.
Cíl práce lze stručně shrnout dvěma body: Návrh a zhotovení elementárních elektronických komponent (bitů) v
duchu filosofie digitálních materiálů a jejich následné automatizované skládání do fungujících elektrických
obvodů pomocí již existující platformy pro elektromagnetickou bezkontaktní manipulaci.

V obou těchto ohledech byl cíl práce naplněn na úrovni 'proof of concept'. Samotná práce vykazuje poněkud
roztříštěný charakter, to je ale častý úděl prací s takto širokospektrým zadáním. Odbornost na jednotlivých
úrovních pak lehce pokulhává, což je patrné zejména v sekcích týkajících se optimalizace a návrhu genetického
algoritmu, kde jsou některá tvrzení poněkud vágní a nepřesná. Častým symptomem je pak až příliš zevrubný
popis trivialit a chybějící vysvětlení některých hlubších faktů.

Obecně se v práci často vyskytují vágní kvalifikace typu 'poměrně solidní materiál' nebo 'skvělé vodivé
vlastnosti', kterých by se student měl v odborné práci vyvarovat a uvést raději konkrétní hodnoty, nebo alespoň
jasnější příměr.

Práce je po úvodní rešerši z větší části koncipovaná jako vyprávění o odvedené činnosti, provedených
pokusech a omylech. To v principu považuji za správné, ale i přesto by měl dle mého názoru
zřetelně dominovat výsledný směr, což v této práci spíše neplatilo. Velká část místy až zdlouhavého popisování
je věnována konceptům, které jsou následně zavrženy.

Poslední obsahovou výtkou z mé strany je, že je v práci věnováno opravdu mnoho prostoru jednak úvodní
rešerši a pak také popisu magnetických platforem. Nějaký komentář je jistě potřeba, ale nevypadá dobře, když
tato část práce jde do větších podrobností, než ta autorská. Vlastní kapitolou je pak podkapitola o digitálních
materiálech ve stavebnictví, která působí přímo nemístně a nerozumím, proč je součástí této práce.

Celkově je však diplomová práce důkazem, že Vojtěch odvedl velké množství práce a prokázal
multidoménovou inženýrskou zdatnost. Proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je psaná v českém jazyce, což je trochu škoda vzhledem k popularitě daného tématu. Zároveň by se v
angličtině spíše přehlédly občasné gramatické chyby, které četbu v češtině místy ruší. Co se konkrétních
formulací týče, doporučuji autorovi vyvarovat se obratů typu 'obrázek se snaží ukázat'. Obrázek se přeci o nic
nesnaží. Celkově je však práce napsaná čtivě (mnohdy až na úkor faktičnosti a rigoróznosti) a po jazykové
stránce k ní nemám dalších výhrad. Z hlediska typografie bych poukázal na sazbu matic, které jsou v práci
práci často součástí obrázků, nicméně ve většině případů jsou vysázeny až komicky velkým fontem, což působí
rušivě (např. obr. 6.7.). Nevidím důvod pro sazbu pomocí obrázku namísto rovnic, když autor pouze popisuje
bazální maticové operace. Další drobností je nekonzistence v sazbě těch několika málo matematických výrazů,
a to zejména u operátoru násobení. Jednou je to křížek, jindy tečka, někdy dokonce hvězdička.

Zbytek práce je z větší části souvislý text s obrázky, řazení do kapitol je smysluplné a text je srozumitelný.

Literatura je citována řádně, ovšem autor si dle mého názoru měl udělat přehled i v literatuře, která se úžeji
váže k podstatné 'tvůrčí' části práce. To, že tak neučinil soudím dle absence jakékoliv reference v nosných

kapitolách 4-6, s výjimkou poslední podkapitoly 6.3, věnované alternativnímu přístupu pomocí mixed integer
optimalizace. Obzvlášť v části věnované návrhu genetického algoritmu mohlo důkladnější konzultování
literatury dříve odhalit potenciální nebezpečí s neefektivitou algoritmu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Rád bych se Vojěcha zeptal, jak konkrétně řešil problém dodržení konzistence v zastoupení bitů při křížení
během vývoje genetického algoritmu. V textu sám správně upozorňuje na možný problém při křížení polohy
bitu mezi dvěma jedinci, ovšem řešení případné nekonzistence po této operaci popsané není.

Dál bych se chtěl zeptat, zda proběhly nějaké pokusy o zefektivnění genetického algoritmu na úrovni ladění
pravděpodobností přechodů či vah ve fitness funkci. Pokud ano, jaké to přineslo výsledky? Pokud ne, proč?

Nakonec by mě zajímalo, jaká je šance na rozebiratelnost a rekonfigurovatelnost složených obvodů pomocí
použité metody. Je nějak experimentálně odzkoušeno, že je možné spojené bity opět bezkontaktně rozpojit?
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